“Ey inananlar! Allah’a itaat edin, Rasûl’e itaat edin; sizden
olan yetki sahiplerine de. Eğer bir şeyde anlaşmazlığa
düşerseniz onu Allah’a ve Rasûl’e götürün. Allah’a ve
Âhiret gününe inanıyorsanız böyle yaparsınız. Böylesi
hayırlı olur ve çok da güzel sonuç verir.”

Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687), bu ayetin, bir askeri birliğe
Rasûlullah tarafından komutan olarak atanan Abdullah b.
Huzâfe (ö. 35/656) hakkında indiğini söylemiştir.1 İçinde
Ammar b. Yâsir (ö. 36/657)’in de bulunduğu ve komutanlığını
Halid b. Velid (ö. 21/642)’in yaptığı askeri birlik içerisinde
gelişen bazı olaylar üzerine bu ayetin indiğini söyleyen
Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), ayetten hareketle,
herhangi bir konuda anlaşmazlığa düşülmesi halinde
konunun Allah’a ve Rasûl’e yani Kur’ân’a ve Sünnete
götürülmesi gerektiğini söyler.2

Müfessirler, ayette geçen “Allah’a itaat edin” ifadesi ile
Allah’ın, emir ve yasaklarına (Kitab’a) uymanın, “Rasûle itaat
edin” ifadesiyle de, hayatta iken onun emir ve yasaklarına,
ölümünden sonra da Sünnetine tabi olmanın kastedildiğini
söylerler.3

ederse Allah’a itaat etmiş olur; kim bana karşı gelirse Allah’a
karşı gelmiş olur. Kim benim görevlendirdiğime itaat ederse
bana itaat etmiş olur ve kim de benim görevlendirdiğime
karşı gelirse bana karşı gelmiş olur.”7

Müfessir Fahreddin Râzî (ö. 606/1209), ayette geçen
“Allah’a itaat edin, Rasûl’e itaat edin” ifadesinin, Kitab ve
Sünnete, “ve sizden olan yetki sahiplerine…” ifadesinin
ümmetin icmâına, “Eğer bir şeyde anlaşmazlığa
düşerseniz onu Allah’a ve Elçisi’ne götürünüz” ifadesinin
de kıyasa delâlet ettiğini, böylelikle bu ayetin fıkıh
usulündeki Kitap, Sünnet, icmâ ve kıyas olarak bilinen
dört delili içerdiğini söyler.

Ayetin “ve sizden olan yetki sahiplerine…” kısmına fıkıh
eserlerinde zaman zaman askerlerin başına atanan
komutanlara ya da insanlar arasındaki davalara bakan
kadılara itaatin gerektiğiyle ilişkili olarak,12 bazen de
söz konusu ifade ile kastedilenin ulema olduğundan
hareketle ümmetin alimlerinin bazı konulardaki önceliği
bağlamında atıfta bulunulur.13

Usul alimi Basrî (ö. 436/1044), ayeti Kitap, Sünnet, icmâ
ve kıyasın meşruiyeti bağlamında zikreder.14 İbn Hazm
(ö. 456/1064), Sünnetin gayr-i metlüvv vahiy olduğunu,
Kur’ân’a itaat gibi Sünnete de itaat gerektiğini belirterek
bu ayeti delil getirir ve ayette geçen “sizden olan yetki
sahiplerine” ifadesi ile de icmâya atıfta bulunur.15
Gerek İbn Hazm gerekse de başkaları, kıyasın meşru
olmadığının delili olarak da eserlerinde ayete yer
verirler.16 Şîrâzî (ö. 476/1083), bu ayeti delil getirerek,
sahabenin bir konu hakkında iki gruba ayrılması
durumunda, tabiînin bu iki görüşten biri üzerinde
icmâ etmesinin diğer görüşü geçersiz kılmayacağını,

yapılacak olanın Kitap ve Sünnete
müracaat olduğunu söyler.17 Serahsî
(ö. 483/1090), usûl eserinin, bilgi
değeri açısından haberin kısımlarını
ele aldığı bölümünde, sahabenin,
“biz bununla emrolunduk, bundan
nehyolunduk ya da bu konuda sünnet
böyledir” gibi sözlerinin mutlak
olarak Rasûlullah’ın emir, nehiy ya
da Sünnetine hamledilemeyeceğini
söyler ve delil olarak bu ayeti zikreder.
Serahsî, ayete göre, emir ve nehyin
Rasûlullah’tan gelme ihtimali olduğu
gibi onun dışındaki birinden yani
yetki sahiplerinden gelme ihtimalinin
de bulunduğunu ve ifadenin mutlak
olması durumunda ihtimalin en
düşüğüne hamledilmesi gerektiğini
söyler.18 Serahsî, ayeti Sünnet ve
kıyasın delili olarak da zikreder.19
Abdülaziz el-Buhârî (ö. 730/1330),
Rasûlullah’ın söz ve fiillerine ittibanın
gerektiğini söyleyenlerin yukarıdaki
ayeti delil getirdiklerini bildirir.20

Mâverdî, bu ayeti delil göstererek
yöneticilere itaat etmenin farz
olduğunu söyler.21

Cumhuriyet rejimini temellendirirken
bu ayete Mustafa Kemal Atatürk’ün de atıfta bulunduğu
söylenir.